ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

    от 26 сентября 2025 года                                                                №

[bookmark: _Hlk115254815][bookmark: _Hlk191472758]Об утверждении положения о порядке присвоения имен благотворителей, имен государственных, муниципальных и общественных деятелей муниципальным учреждениям муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области

В целях увековечивания памяти и поощрения граждан, имеющих безупречную репутацию, которые своей активной благотворительной, государственной, муниципальной, общественной и военной деятельностью внесли значительный вклад в развитие науки, культуры, образования, здравоохранения, социальной защиты, техники, литературы, искусства, физической культуры и спорта и другие общественно значимые сферы, особый вклад в определенную сферу деятельности, принесшую долговременную пользу государству, Ленинградской области и Гатчинскому муниципальному округу, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением Правительства РФ от 31.01.2007 №57 «О порядке присвоения имен благотворителей научным и образовательным организациям, учреждениям здравоохранения, культуры, социальной защиты, физической культуры и спорта, находящимся в ведении федеральных органов исполнительной власти, а также закрепленным за указанными организациями и учреждениями объектам недвижимого имущества», Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Р Е Ш И Л:

	1. Утвердить Положение о порядке присвоения имен благотворителей, имен государственных, муниципальных и общественных деятелей муниципальным учреждениям муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Признать утратившими силу решения:
- совета депутатов Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 29.09.2008 №70 «О порядке присвоения имен благотворителей, имен государственных, муниципальных и общественных деятелей муниципальным учреждениям Гатчинского муниципального района и установлении мемориальных досок»;
- совета депутатов муниципального образования Елизаветинское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 23.12.2008 №249 «О порядке присвоения имен благотворителей, имен государственных и общественных деятелей муниципальным учреждениям муниципального образования Елизаветинское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»;
- совета депутатов муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» от 04.02.2013 №3 «О порядке присвоения имен благотворителей, имен государственных, муниципальных и общественных деятелей муниципальным учреждениям МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» и установлении мемориальных досок»;
- совета депутатов муниципального образования Рождественского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 27.06.2013 №25 «О порядке присвоения имен благотворителей, имен государственных, муниципальных и общественных деятелей муниципальным учреждениям Рождественского сельского поселения и установлении мемориальных досок».
[bookmark: _Hlk183701597]3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Официальный вестник» – приложение к газете «Гатчинская правда» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель председателя
совета депутатов
Гатчинского муниципального округа                                   С.В.Воскресенский

Приложение 1
к решению совета депутатов
Гатчинского муниципального округа
                                                                                    от _____ №__

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке присвоения имен благотворителей, имен государственных, муниципальных и общественных деятелей муниципальным учреждениям муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области
1. Общие положения
        1.1. Настоящее Положение о порядке присвоения имен благотворителей, имен государственных, муниципальных и общественных деятелей муниципальным учреждениям муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением Правительства РФ от 31.01.2007 №57 «О порядке присвоения имен благотворителей научным и образовательным организациям, учреждениям здравоохранения, культуры, социальной защиты, физической культуры и спорта, находящимся в ведении федеральных органов исполнительной власти, а также закрепленным за указанными организациями и учреждениями объектам недвижимого имущества», Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области.
[bookmark: _Hlk197521463]1.2. Положение разработано в целях увековечивания памяти и (или) поощрения граждан, имеющих безупречную репутацию, которые своей активной благотворительной, государственной и общественной деятельностью внесли значительный вклад в развитие науки, образования, здравоохранения, культуры, социальной защиты, физической культуры и спорта итд.
[bookmark: _Hlk115253997]1.3. Положение определяет порядок присвоения имен благотворителей, имен государственных и общественных деятелей (далее - присвоение имени) муниципальным учреждениям муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области.
1.4. Решение о присвоении имени муниципальному учреждению муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области принимается советом депутатов Гатчинского муниципального округа на основании рекомендаций Комиссии при главе Гатчинского муниципального округа по вопросам присвоения имен муниципальным учреждениям и установления памятных знаков на территории муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области (далее - Комиссия).
1.5. Имена благотворителей не могут быть присвоены муниципальным   учреждениям, которые в настоящее время носят присвоенные ранее имена выдающихся государственных, политических и общественных деятелей, мыслителей, деятелей науки и образования, литературы и искусства, физической культуры и спорта.
1.6. Муниципальным учреждениям не могут быть присвоены имена:
- лиц, использовавших подложные сведения и (или) сообщивших заведомо ложные сведения, в том числе и об осуществленной ими благотворительной деятельности;
- лиц, имеющих неснятую или непогашенную судимость;
        - лиц, выступающих за насильственное изменение основ конституционного строя или иными действиями создающих угрозу безопасности Российской Федерации;
- иностранных граждан, в отношении которых в установленном порядке принято решение о нежелательности их пребывания (проживания) на территории Российской Федерации;
- лиц, признанных в установленном порядке недееспособными (за исключением случаев, когда решение суда о признании лица недееспособным принято после осуществления им пожертвования).

2. Порядок направления обращений, их рассмотрения и принятия решений о присвоении имени муниципальному учреждению

2.1. Инициаторами присвоения имени муниципальному учреждению могут быть:
- органы государственной власти;
- органы местного самоуправления;
- юридические лица, предприятия, учреждения и организации независимо от организационно-правовой формы и формы собственности;
- общественные объединения и организации;
- физические лица.
2.2. Органы государственной власти, органы местного самоуправления, общественные объединения и организации, юридические и физические лица, заинтересованные в присвоении имени муниципальному учреждению, направляют в совет депутатов Гатчинского муниципального округа соответствующее обращение с приложенными к нему документами (далее - обращение).
[bookmark: _Hlk197509149]2.3. К обращению о присвоении имени прилагаются следующие документы:
- анкета гражданина или благотворителя с указанием его фамилии, имени и (при наличии) отчества, даты и места рождения, гражданства, места проживания, данных документа, удостоверяющего личность, а также сведений об образовании, профессиональной деятельности, отсутствии (наличии) судимости, имеющихся наградах (для гражданина);
- краткая историческая или историко-биографическая справка о выдающейся личности;
- копии документов (в том числе архивных), подтверждающих достоверность заслуги выдающейся личности;
 - письменное согласие гражданина (его наследников) на присвоение его имени муниципальному предприятию, учреждению;
- согласие учредителя муниципального учреждения, которому предполагается присвоить имя;
- копии учредительных документов и свидетельства о государственной регистрации муниципального учреждения, которому предлагается присвоить имя.
К обращению также могут прилагаться документы о педагогической, научной и творческой деятельности благотворителя, решение органа управления учреждения (ученого или художественного совета, другого совета) или общего собрания (конференции) работников учреждения, поддерживающее представление, а также иные документы, которые могут иметь значение для принятия решения о присвоении его имени муниципальному учреждению.
В случае присвоения имени благотворителя, прилагаются копии документов, подтверждающих фактическое получение учреждением на постоянной и долговременной основе (не менее 5 лет) пожертвований, а также их использование в установленном порядке на нужды учреждения.
2.4. Обращение о присвоении имени муниципальному учреждению муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области, с просьбой об увековечивании памяти выдающейся личности с указанием основания, т.е. значимости выдающейся личности, направляется в совет депутатов Гатчинского муниципального округа и регистрируется.
2.5. В течение 1 (одного) дня совет депутатов Гатчинского муниципального округа передает обращение для рассмотрения в Комиссию.
2.6. Рассмотрение обращений по вопросам присвоения имен муниципальным учреждениям муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области осуществляется Комиссией в течение 30 (тридцати) дней.
2.7. Принятие решений по вопросам присвоения имен муниципальным учреждениям муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области осуществляется советом депутатов Гатчинского муниципального округа на очередном заседании совета депутатов в установленном порядке.
2.8. В случае принятия советом депутатов Гатчинского муниципального округа решения о присвоении учреждению имени, в учредительные документы муниципального учреждения вносятся в установленном порядке необходимые изменения.
2.9. Решение о присвоении имени учреждению может быть отменено   советом депутатов Гатчинского муниципального округа при выявлении обстоятельств, указанных в пункте 1.6 настоящего Положения. К выявленным обстоятельствам могут относиться факты, имевшие место при принятии решения о присвоении имени учреждению и факты, появившиеся после принятия такого решения.
        2.10. Решение об исключении имени из наименования учреждения принимается советом депутатов Гатчинского муниципального округа. В случае принятия советом депутатов Гатчинского муниципального округа решения об исключении имени из наименования муниципального учреждения, в учредительные документы учреждения вносятся в установленном порядке необходимые изменения.
[bookmark: _Hlk103677293]
[bookmark: _Hlk192077320]3. Порядок деятельности Комиссии при главе Гатчинского муниципального округа по вопросам присвоения имен муниципальным учреждениям и установления памятных знаков на территории муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области

3.1. Комиссия является совещательным органом, образованным в целях рассмотрения поступивших в совет депутатов Гатчинского муниципального округа обращений о присвоении имен муниципальным учреждениям муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области.
3.2. Численный и персональный состав Комиссии утверждается   муниципальным правовым актом главы Гатчинского муниципального округа. В состав Комиссии включаются представители органов местного самоуправления Гатчинского муниципального округа, территориальных управлений Гатчинского муниципального округа, руководители муниципальных организаций, представители общественных организаций, иные представители организаций и граждане.
3.3. Комиссия самостоятельно определяет порядок организации своей работы. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания.
Председатель Комиссии:
- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
- председательствует на заседаниях Комиссии;
- организует работу Комиссии;
- осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений;
- распределяет обязанности между членами Комиссии.
Секретарь комиссии ведет протокол заседания Комиссии.
3.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины общего числа ее членов.
3.5. Комиссия рассматривает и проверяет представленные обращения в течение 30 (тридцати) дней. При необходимости получения дополнительных материалов, срок рассмотрения и проверки может быть, в порядке исключения, продлен решением председателя Комиссии на срок не более 14 (четырнадцати) дней.
3.6. Комиссия осуществляет анализ представленных обращений, в том числе проверяет отсутствие ограничений на присвоение имени муниципальному учреждению.
3.7. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов членов Комиссии, голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.
3.8. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии.
3.9. В результате рассмотрения обращений Комиссия в течение 2 (двух) дней готовит проект одного из следующих решений:
- проект решения совета депутатов Гатчинского муниципального округа о присвоении имени муниципальному учреждению;
- проект решения совета депутатов Гатчинского муниципального округа об отказе в присвоении имени муниципальному учреждению;
- проект решения совета депутатов Гатчинского муниципального округа об отмене присвоения имени муниципальному учреждению;
- проект решения совета депутатов Гатчинского муниципального округа об исключении имени из наименования учреждения.
К проекту решения совета депутатов прилагается мотивированное заключение Комиссии.
[bookmark: _Hlk207379118]3.10. Подготовленный проект решения совета депутатов в течение 10 (десяти) дней направляется для рассмотрения и утверждения в совет депутатов в порядке, установленном регламентом совета депутатов Гатчинского муниципального округа.

3